
Ano VIII - Número: 820 de 22 de Março de 2023

DATA: 22/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
GENERAL SAMPAIO/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
Francisco Cordeiro Moreira

CPF: ***.379.633-**
em 22/03/2023 16:35:11
IP com n°: 192.168.0.147

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1046

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.generalsampaio.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES 

AVISO DE ADIAMENTO: 2023.02.23.01/2023 - ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE GENERAL SAMPAIO –

AVISO DE ADIAMENTO. A COMISSÃO DE PREGÃO DE GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE A SESSÃO 

QUE ACONTECERIA NO PRÓXIMO DIA 23 DE MARÇO DE 2023, ÀS 09:00HS, FOI ADIADA PARA O DIA 30 DE M

OUTROS

LICENCIAMENTO: 60/2023 - FRANCISCO DELMAR NASCIMENTO BENTO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVIN

LICENCIAMENTO: 61/2023 - CESAR NILDO FERREIRA RIBEIRO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA ARTESANAL AGUA DOCE)

LICENCIAMENTO: 62/2023 - MANOEL REIS FILHO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA ARTESANAL) LOCALIZADA NO MUNICI

LICENCIAMENTO: 63/2023 - JOSEMILSON PEREIRA DA SILVA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTUR

LICENCIAMENTO: 64/2023 - FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO MOREIRA TORNA PUBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVIN

LICENCIAMENTO: 65/2023 - MARIA LUCIA FELIX DE FREITAS TORNA PUBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTU

LICENCIAMENTO: 66/2023 - FRANCISCO ALVES DE SOUZA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (AVICULTURA) LOC

LICENCIAMENTO: 67/2023 - ISAIAS DA SILVA QUEIROZ TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBINETE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA DE ÁGUA DOCE ARTESANAL) 

LICENCIAMENTO: 68/2023 - MARIA DE JESUS UCHOA BARBOSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA A CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCUL

LICENCIAMENTO: 69/2023 - FRANCISCO LIMA SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (CAPRINOCULTURA) LOC

LICENCIAMENTO: 70/2023 - FRANCISCA FREITAS FELIX TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTURA) 

LICENCIAMENTO: 71/2023 - CLAUDIO ROBERTO DUARTE PEREIRA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCU

LICENCIAMENTO: 72/2023 - MARIA NEUZA CAVALCANTE SOUZA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (OVINOCULTU

LICENCIAMENTO: 73/2023 - FRANCISCO JAILSON FERREIRA DA SILVA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOV

LICENCIAMENTO: 74/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE  - SIDERMA A 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA INFRAESTRUTURA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

2/8www.generalsampaio.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICENCIAMENTO: 75/2023 - DAYVISON VIEIRA DE ARAUJO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 

DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTURA

LICENCIAMENTO: 76/2023 - JARDEL VIERA ARAUJO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTURA) LOCA

LICENCIAMENTO: 77/2023 - JOSÉ ERMILSON TEIXEIRA DA SILVA  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA AQUICULTURA  (PESCA ARTESANAL) LOC

LICENCIAMENTO: 78/2023 - ENEAS DE MOURA SILVA  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (BOVINOCULTURA) LO

LICENCIAMENTO: 79/2023 - RAIMUNDO MONTEIRO DE SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (SUINOCULTURA

LICENCIAMENTO: 80/2023 - FRANCISCO GEAN DOS SANTOS TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA OBRAS HIDRICAS  (AÇUDE, BARRAGEM E DIQUES

LICENCIAMENTO: 81/2023 - FRANCISCO LIMA SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR 

ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER (OVINOCULTURA) LOCA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

3/8www.generalsampaio.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES  - AVISO DE ADIAMENTO: 2023.02.23.01/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA DE GENERAL SAMPAIO – AVISO DE ADIAMENTO. A comissão de 
pregão de GENERAL SAMPAIO torna público que a sessão que aconteceria no próximo dia 23 de março 
de 2023, às 09:00hs, foi adiada para o dia 30 de março de 2023 as 9hrs. PREGÃO PRESENCIAL  sob n° 
2023.02.23.01, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL DESTINADO AO HOSPITAL E MATERNIDADE JULIA JORGE, EM 
CILINDRO DE 10M³, 7M³ E 1M³, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE GENERAL 
SAMPAIO – CE, na sala de comissão de licitação, situada na Av. José Severino Filho, 257 – Centro –
General Sampaio – Informações : (085) 3357.1088. General Sampaio, 22 de março de 2023 – Lourenço 
Silva Abreu – PREGOEIRO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 60/2023

FRANCISCO DELMAR NASCIMENTO BENTO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO POVOADO 
BOM PRINCIPIO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 61/2023

CESAR NILDO FERREIRA RIBEIRO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA ARTESANAL 
AGUA DOCE) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO POVOADO 
CURRUPIÃO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 62/2023

MANOEL REIS FILHO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO 
E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA ARTESANAL) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE 
GENERAL SAMPAIO-CEARÁ, NO POVOADO PINDA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 63/2023

JOSEMILSON PEREIRA DA SILVA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO VILA SÃO 
JOÃO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 64/2023

FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO MOREIRA TORNA PUBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO POVOADO 
SITUAÇÃO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 65/2023

MARIA LUCIA FELIX DE FREITAS TORNA PUBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

4/8www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1664/LICENCA%20AMBIENTAL_60_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1665/LICENCA%20AMBIENTAL_61_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1666/LICENCA%20AMBIENTAL_62_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1667/LICENCA%20AMBIENTAL_63_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1668/LICENCA%20AMBIENTAL_64_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1669/LICENCA%20AMBIENTAL_65_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO POVOADO 
PINDA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 66/2023

FRANCISCO ALVES DE SOUZA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(AVICULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GEMERAL SAMPAIO-CEARÁ, NO POVOADO 
RAMALHETE.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 67/2023

ISAIAS DA SILVA QUEIROZ TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA , DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBINETE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA AQUICULTURA (PESCA DE ÁGUA DOCE 
ARTESANAL) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO PINDA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 68/2023

MARIA DE JESUS UCHOA BARBOSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA A CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, NO POVOADO 
SAQUINHO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 69/2023

FRANCISCO LIMA SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(CAPRINOCULTURA) LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO -CEARÁ, POVOADO 
POÇO NOVO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 70/2023

FRANCISCA FREITAS FELIX TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, POVOADO 
PINDA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 71/2023

CLAUDIO ROBERTO DUARTE PEREIRA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
JUREMA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 72/2023

MARIA NEUZA CAVALCANTE SOUZA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

5/8www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1669/LICENCA%20AMBIENTAL_65_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1670/LICENCA%20AMBIENTAL_66_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1671/LICENCA%20AMBIENTAL_67_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1672/LICENCA%20AMBIENTAL_68_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1673/LICENCA%20AMBIENTAL_69_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1674/LICENCA%20AMBIENTAL_70_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1675/LICENCA%20AMBIENTAL_71_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1676/LICENCA%20AMBIENTAL_72_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

(OVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
BARRAGEM.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 73/2023

FRANCISCO JAILSON FERREIRA DA SILVA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
CANGATI.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 74/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE  - SIDERMA A 
RENOVAÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO-LAC PARA 
INFRAESTRUTURA URBANISTA (REFORMA GINÁSIO POLIESPORTIVO), LOCALIZADA NO 
MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO, NA RUA VICENTE BARBOSA VIEIRA, S/N CENTRO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 75/2023

DAYVISON VIEIRA DE ARAUJO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
CARAÚBAS.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 76/2023

JARDEL VIERA ARAUJO TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
CANGATI.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 77/2023

JOSÉ ERMILSON TEIXEIRA DA SILVA  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA AQUICULTURA  (PESCA ARTESANAL) 
LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO CURRUPIÃO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 78/2023

ENEAS DE MOURA SILVA  TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(BOVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
RIACHO DO MEIO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 79/2023

RAIMUNDO MONTEIRO DE SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(SUINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

6/8www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1676/LICENCA%20AMBIENTAL_72_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1677/LICENCA%20AMBIENTAL_73_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1678/LICENCA%20AMBIENTAL_74_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1679/LICENCA%20AMBIENTAL_75_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1680/LICENCA%20AMBIENTAL_76_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1681/LICENCA%20AMBIENTAL_77_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1682/LICENCA%20AMBIENTAL_78_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1683/LICENCA%20AMBIENTAL_79_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

LAGOA DO MEIO.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 80/2023

FRANCISCO GEAN DOS SANTOS TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA OBRAS HIDRICAS  (AÇUDE, BARRAGEM E 
DIQUES) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO MORADA 
NOVA.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - OUTROS -
LICENCIAMENTO: 81/2023

FRANCISCO LIMA SOUSA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE - SIDERMA A LICENÇA 
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO -LAC PARA CRIAÇÃO ANIMAIS SEM ABATER 
(OVINOCULTURA) LOCALIZADA NO MUNICIPIO DE GENERAL SAMPAIO CEARÁ, NO POVOADO 
SACO DA ONÇA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

7/8www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1683/LICENCA%20AMBIENTAL_79_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1684/LICENCA%20AMBIENTAL_80_2023_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/1685/LICENCA%20AMBIENTAL_81_2023_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 820/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Cordeiro Moreira
Prefeito(a)

Jose Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-Prefeito(a)

Nilton Correia da Silva
Fundo de Previdência do Municipio de General 
Sampaio

Francisca Lucia Bezerra Uchoa Barbosa
Secretaria Municipal de Proteção Social

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretaria Municipal de Educação

Francisco Davi Macena Lopes
Secretaria de Cultura Esporte e Juventude

Gerardo Menezes da Silva Filho
Secretaria de Infraestrutura, Desenvolvimento 
Rural e Meio Ambiente

Cristóvão Cordeiro Lima Junior
Secretaria de Administração, Finanças e 
Planejamento

Francisco Wallisson Moura Barbosa
Secretaria de Governo e Desenvolvimento

Jose Ediberto Alves Duarte
Controladoria Geral do Município

Maria Cordeiro Moreira
Secretaria Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Cordeiro Moreira - CPF: ***.379.633-** em 22/03/2023 16:35:11 - IP com n°: 192.168.0.147
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1046

8/8www.generalsampaio.ce.gov.br


